Tot la *Rethorica* va fi numit, probabil lui Micu dându-i-se o altă clasă, peste un an un tânăr capabil, o inteligență agitată, abia întors dela piariștii din Bistrița, după ce făcuse 4 ani (1768—1772) la iezuiți (colegiul „Sf. Iosif”) în Cluj, Gheorghe Șincai. Dar pentru scurt timp, căci în 1774 e trimis împreună cu Petru Maior la Roma.

Prin urmare, la 1772 școala latină din Blaj se poate spune că era echivalentă cu celelalte licee din imperiu având cinci clase grupate în două cicluri: I (grammatices) și II (Humaniores), cu un program similar.

Ciclul inferior, avea:

- Cl. I. sau *Infima schola grammatices* numită *principia*.
- Cl. II. sau *Media schola grammatices* numită *gramatica*.
- Cl. III. sau *Suprema schola grammatices* sau *sintaxis*.

Ciclul superior (Humanioarele) format din:

- Cl. IV. sau *Inferior schola humanitatis* zisă *rethorica*.
- Cl. V. sau *Superior schola humanitatis* zisă *poesis*.

Ca materii de învățământ se predau la:

- Cl. I. (Infima schola grammatices).
 1. Ex. praeceptis linguae latinae.
 2. Ex. cretomathia latina hungarica et germanica.
 3. Ex. historia sacra.
 4. Ex. geographia.
 5. Ex. institutionibus linguae graecae.
 6. Ex. arithmetica.

¹⁾ T. Cipariu, *Acle și fragmente*, p. 122.

Cl. II. (Media schola gramatices).

1. Ex. praeceptibus linguae latinae.
2. Ex. chrestomathia latina.
3. Ex. chrestomathia hungarica et germanica.
4. Ex. geographia.
5. Ex. historia hungariae.
6. Ex. elementis linguae graecae.
7. Ex. arithmetica.

Cl. III. (Suprema schola grammatices).

1. Ex. praeceptibus linguae latinae.
2. Ex. chrestomathia germanica.
3. Ex. chrestomathia hungarica.
4. Ex. institutionibus linguae graecae.
5. Ex. geographia.
6. Ex. historia Transylvaniae.
7. Ex. arithmetica.

Cl. IV. (Inferiore schola humanitatis).

1. Ex. praeceptis eloquentiae.
2. Ex. chrestomathia latina.
3. Ex. chrestomathia germanica.
4. Ex. chrestomathia graeca.
5. Ex. historia antiquitatis Romana.
6. Ex. historia Hungariae.
7. Ex. geographia mathematica.
7. Ex. institutionibus arithmetiis.

Cl. V. (Superior schola humanitatis).

1. Ex. institutionibus oratoris.
2. Ex. chrestomathia latina.
3. Ex. chrestomathia graeca.
4. Ex. institutione stili ungarici et germanici.
5. Ex. mitholgia.
6. Ex. geographia.
7. Ex. historia Caesarum.
8. Ex. elementis mathesos.

Acestor materii li se adăuga în toate clasele studiul religiunii „his accessit doctrina religionis”¹⁾.

Gimnaziile (licee) cu un asemenea program se aflau, la: Sibiu, Braşov, Cluj, Aiud, Timişoara, Arad, Oradea, Tg. Mureş, Tg. Săcuiesc, Odorhei, Alba-Iulia, Baia Mare şi Sighişoara, pentru Unguri şi Saşi, dar frecventate de foarte mulţi români, şi Blajul²⁾.